
 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 7 aprile 2022, n. 146 
Legge 147/2013, art. 1, comma 112. Piano Straordinario tutela e gestione risorsa idrica 
finalizzato prioritariamente a potenziare capacita' depurazione reflui urbani. Intervento 
PIES_21 ''Adeguamento funzionale delle linee di trattamento biologico ed affinamento 
esistenti dell'impianto di depurazione di Cassano Spinola ai fini dell'abbattimento dei 
nutrienti''. CUP J67B15000010005. Presa d'atto rendicontazione..... 
 

 

ATTO DD 146/A1603B/2022 DEL 07/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO: 

 
Legge 147/2013, art. 1, comma 112. Piano Straordinario tutela e gestione risorsa
idrica finalizzato prioritariamente a potenziare capacita' depurazione reflui urbani. 
Intervento PIES_21 “Adeguamento funzionale delle linee di trattamento biologico ed
affinamento esistenti dell’impianto di depurazione di Cassano Spinola ai fini
dell’abbattimento dei nutrienti”. CUP J67B15000010005. Presa d'atto 
rendicontazione finale e liquidazione saldo euro 233.156,16 (cap. 287867 imp.
4915/2021) spettante alla Societa' GESTIONE ACQUA S.p.A. di Cassano Spinola 
 

 
Premesso che: 
La legge 27 dicembre 2014, n. 147, all’articolo 1, comma 112 ha istituito nello stato di previsione 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare un apposito fondo al fine di 
finanziare un Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica, finalizzato prioritariamente 
a potenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani. 
 
Il medesimo comma prevede inoltre che il Piano Straordinario, da approvare con Decreto del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), sia preceduto dalla 
stipula di uno o più Accordi di Programma con gli Enti territoriali e locali interessati. 
 
Con D.G.R. n 18-317 del 15 settembre 2014, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro da sottoscrivere con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (MATTM) e con il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE). 
 
Il suddetto Accordo di Programma Quadro (APQ), completo dell’elenco degli interventi ammessi a 
finanziamento, delle schede degli interventi e del piano finanziario per annualità, è stato sottoscritto 
in data 03 ottobre 2014 dal MATTM, dal MISE e dalla Regione Piemonte. 
 
Per far fronte agli impegni assunti con l’APQ e alla realizzazione degli interventi finanziati, con DD 
n. 306/DB1000 del 23 ottobre 2014 è stato approvato lo schema di Convenzione attuativa 



 

dell’APQ; tale Convenzione sottoscritta in data 31 ottobre 2014, rep. 00358, dai Soggetti beneficiari 
costituisce atto di concessione del contributo per gli interventi previsti e nella misura indicati 
nell’Allegato A alla convenzione stessa. 
 
Con decreto n. 271 del 13 novembre 2014 il MATTM ha approvato il Piano straordinario di tutela e 
gestione della risorsa idrica predisposto ai sensi dell’articolo 1, comma 112, della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per il quale è riconosciuto alla Regione Piemonte un finanziamento 
complessivo di 9.644.001,49 euro, interamente trasferiti dal MATTM alla Regione Piemonte; alla 
data di adozione della presente determinazione dirigenziale sono stati trasferiti dalla Regione ai 
Soggetti attuatori degli interventi complessivi 7.657.194,81 euro. 
 
Tra gli interventi oggetto di finanziamento, come individuati dall’APQ e dalla Convenzione di cui 
sopra, figura il progetto PIES_21 “Adeguamento funzionale delle linee di trattamento biologico ed 
affinamento esistenti dell’impianto di depurazione di Cassano Spinola ai fini dell’abbattimento dei 
nutrienti”, in capo alla Società GESTIONE ACQUA S.p.A. di Cassano Spinola quale Soggetto 
attuatore, per un importo complessivo di 2.100.000,00 euro, di cui 900.000,00 euro a valere su 
risorse MATTM art.1, comma 112, Legge 147/2013 e 1.200.000,00 euro quale cofinanziamento del 
Soggetto attuatore. Il progetto, in fase iniziale, risultava quindi essere finanziato per circa 42,86% 
con risorse MATTM e per 57,14% mediante cofinanziamento del Soggetto attuatore. 
 
A seguito dell’aggiudicazione dei lavori e della trasmissione del contratto di appalto stipulato in 
data 09 marzo 2017, con determinazione dirigenziale 159/A1603B del 12/4/2017 è stato 
rideterminato in 1.728.854,40 euro il costo complessivo dell’intervento PIES_21, di cui 740.937,60 
euro a valere su risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013, e 987.916,80 euro quale 
cofinanziamento del Soggetto attuatore. 
 
Con nota prot. 11-U-2018-1498 del 20-12-2018 la Società GESTIONE ACQUA S.p.A. di Cassano 
Spinola, trasmettendo l’atto unico di collaudo avente data del 23/11/2018, ha richiesto l’utilizzo del 
succitato accantonamento per la realizzazione di opere collegate al miglioramento della funzionalità 
dell’impianto di depurazione di Cassano Spinola e non prevedibili all’atto della redazione del 
progetto. 
 
Con nota prot. 2541/A1603A del 28 gennaio 2019 la Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 
Territorio – Settore Servizi Ambientali, reputando gli ulteriori lavori strettamente funzionali al 
progetto e coerenti con le finalità del medesimo, ha ritenuto ammissibile tale utilizzo della somma 
di 159.062,40 euro a copertura di tali ulteriori lavori e per i maggiori costi non prevedibili in fase di 
progettazione. 
 
Sulla base delle modalità di erogazione del finanziamento, come dettate dagli articoli 8 e 9 della 
Convenzione sottoscritta in data 31 ottobre 2014, rep. 00358, sono stati liquidati n. 3 acconti, nella 
misura del 30% del finanziamento rideterminato, pari a 222.281,28 euro ciascuno (atti nn. 
3567/2018 del 09 maggio 2018, 13045/2019 del 15 novembre 2019 e 4340/2021 del 17 maggio 
2021). 
 
Con nota prot. 11-U-2021-1638 del 01-12-2021 la Società GESTIONE ACQUA S.p.A. di Cassano 
Spinola ha richiesto il saldo del finanziamento PIES_21, allegando la contabilità finale e la 
documentazione giustificativa di tutte le spese sostenute per l’intervento. 
 
Il quadro economico finale, rettificato d’ufficio per 80.874,50 euro, risulta così dettagliato: 
 
 



 

 

 
Lavori da contratto e atto di sottomissione 
  

 
1.041.533,47 euro 
  

 
Ulteriori lavori 
  

875.239,75 euro 

 
Somme a disposizione 
  

312.944,02 euro 

 
TOTALE, IVA esclusa 
  

2.229.717,24 euro 

 
  
Alla luce del quadro economico finale, la copertura finanziaria dell’intervento PIES_21 è così 
garantita: 
 

 
MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013, comprensiva della somma di 
159.062,40 euro destinata a copertura degli ulteriori lavori descritti ai punti 
2 (parte), 5 e per i maggiori costi di cui al punto 6 del quadro economico 
finale 
  

900.000,00 euro 

 
Cofinanziamento a carico della Società GESTIONE ACQUA S.p.A. di 
Cassano Spinola 
  

1.329.717,24 euro 

 
 
Tenuto conto degli acconti già erogati, pari ad 666.843,84 euro, si può procedere alla liquidazione a 
favore della Società GESTIONE ACQUA S.p.A. di Cassano Spinola del saldo del finanziamento 
concesso per la realizzazione dell’intervento PIES_21 per un importo di 233.156,16 euro, 
comprensivo della somma di 159.062,40 euro destinata a copertura degli ulteriori lavori descritti 
sopra, a valere sulle risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013, impegnate con la DD 
169/A1603A del 10/5/2018 sul capitolo 287867 (impegno 4915/2021, oggetto di reimputazione 
dall’impegno 63/2020) ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 
Acquisito agli atti il Durc regolare della Società GESTIONE ACQUA S.p.A. con validità fino al 
25/06/2022. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 con cui è stato approvato il Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023. 
 
Dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione. 
 
Attestato che la presente Determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 



 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, in quanto tali effetti sono prodotti dalle 
Determinazioni Dirigenziali di assunzione degli impegni di spesa sul capitolo 287867, di cui il 
presente provvedimento costituisce adempimento conseguente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

 la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

 la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

 la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 la D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" ; 

 la legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021- 2023 e disposizioni finanziarie"; 

 la D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

 



 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 

Società GESTIONE ACQUA S.p.A., Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL), Partita IVA: 
01880180060, per la realizzazione del progetto identificato con il codice PIES_21 
“Adeguamento funzionale delle linee di trattamento biologico ed affinamento esistenti 
dell’impianto di depurazione di Cassano Spinola ai fini dell’abbattimento dei nutrienti” – CUP: 
J67B15000010005 - inserito nell’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione del Piano 
straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica di cui all’articolo 1, comma 112 della legge 
147/2013, sottoscritto in data 3 ottobre 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ed il Ministero dello Sviluppo Economico 
(MISE); 

 
2. di riconoscere in 2.229.717,24 euro, IVA esclusa, la spesa finale sostenuta dalla Società 

GESTIONE ACQUA S.p.A. per la realizzazione del suddetto intervento, la cui copertura 
finanziaria è garantita per 900.000,00 euro a valere sulle risorse MATTM art. 1, comma 112, 
Legge 147/201 e per 1.329.717,24 euro, mediante cofinanziamento a carico della Società 
medesima; 

 
3. di autorizzare la liquidazione a favore della Società GESTIONE ACQUA S.p.A. di Cassano 

Spinola del saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento di cui sopra per 
un importo di 233.156,16 euro, comprensivo della somma di euro 159.062,40 destinata a 
copertura degli ulteriori lavori descritti in premessa, a valere sulle risorse MATTM art. 1, comma 
112, Legge 147/2013, impegnate con DD 169/A1603A del 10/5/2018 sul capitolo 287867 
(impegno 4915/2021, oggetto di reimputazione omissis dall’impegno 63/2020) ai sensi del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
4. di dare atto che la presente Determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, in quanto tali effetti sono 
prodotti dalle Determinazioni Dirigenziali di assunzione degli impegni di spesa sul capitolo 
287867, di cui il presente provvedimento costituisce adempimento conseguente; 

 
5. di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alla effettiva 

disponibilità di cassa della Regione. 
 
La presente Determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione, ai sensi del D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 


